
Ministério da Justiça e Segurança Pública
Polícia Federal

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA - DITEC/PF
 

TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - PRORROGAÇÃO E REAJUSTE/2021-GESCON/SELOG/DITEC/PF

Processo nº 08059.000706/2019-26
  

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº
28/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO REPRESENTADA PELO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, POR
INTERMÉDIO DO DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DA POLÍCIA
FEDERAL E A EMPRESA MESSER GASES LTDA.

 
A União Federal, por intermédio da DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DA POLÍCIA FEDERAL ,
com sede no Setor Policial Sul, Quadra 07, lote 23, na cidade de Brasília – DF, CEP: 70.610-902, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.394.494/0087-06, neste ato representada pelo Diretor Técnico-Científico, NIVALDO
PONCIO, inscrito no CPF nº 009.711.737-45, portador da Carteira de Identidade nº  2728497, expedida
pela SSP/DF, matrícula funcional nº 15761, designado pelo MJSP nº 354, de 20 de abril de 2021, conforme
publicação no Diário Oficial da União nº 073, seção 02, página 02 e Portaria nº 14.830-DG/PF, de 26 de
abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 077, de 27 de abril de 2021, doravante denominada
CONTRATANTE e a empresa MESSER GASES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
60.619.202/0049-92, sediada na Rod. BR-153, S/N - Jardim Paraiso - Aparecida De Goiânia - GO, CEP:
74.984-431, Telefone: (11) 3594-1600, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Sr. SCOTT MICHAEL LATTA, Diretor Presidente, portador do RNE nº G122834-G - DPF/SP e CPF nº
237.377.158-66, tendo em vista o que consta no processo nº 08059.000706/2019-26 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 5, de 26 de maio
de 2017 e alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2019 - DITEC/PF,
decorrente do Pregão nº 10/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente instrumento tem por objeto o reajuste de valores no percentual de 5,458270 (cinco vírgula
quarenta e cinco por cento) e a prorrogação do período de vigência do Contrato nº 28/2019 - DITEC/PF,
por um período de 12 (doze) meses, a contar de 29/7/2021 à 29/7/2022 com fundamento no artigo 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 e nas cláusulas contratuais Segunda e Sexta.
1.2. Discriminação do objeto da contratação com valores reajustados:

ITENS ESPECIFICAÇÕES QUANTIDADE
ESTIMADA

UNIDADE
DE

MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO

R$ 

VALOR
TOTAL

ESTIMADO

1

Serviço de fornecimento de GÁS
AR SINTÉTICO - aspecto físico

incolor e inodoro, pureza
939,999%

250 m³ 73,85243 18.463,11

Termo Aditivo Nº 2/2021 - prorrogação e reajuste (19468170)         SEI 08059.000706/2019-26 / pg. 1



2

Serviço de fornecimento de GÁS
ARGÔNIO - aspecto físico
incolor, inodoro, ultra-puro
99,999%. CAS 7440-37-1

500 m³ 54,30046 27.150,23

3

Serviço de fornecimento de GÁS
HIDROGÊNIO - aspecto físico

incolor e inodoro, ultra-puro
99,999%. CAS 1333-74-0

50 m³ 86,88707 4.344,353

 

Serviço de fornecimento de GÁS
HÉLIO - pureza

mínima 99,999%. CAS 7440-59-
77

300 m³ 144,8048 43.441,43

      
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor total anual estimado de R$ 93.399,12 (noventa e três mil trezentos e noventa e nove reais e
doze centavos).
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente Termo serão realizadas da seguinte forma:

Gestão: 00001
Fonte:0100000000
Programa de Trabalho: 172371
ED: 339039
PI: PF99900AG21
Nota de Empenho: 27/2021

3.2. No exercício seguinte, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma
natureza, cuja alocação será feita no início do exercício financeiro.

 
4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. As demais cláusulas do Contrato nº 28/2019 - DITEC/PF, permanecem inalteradas e são pelo presente
Termo Aditivo ratificadas.
 
5. CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO
5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário Oficial da
União, conforme determina o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.
Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
na presença das testemunhas abaixo:

 
Brasília, 12 de julho de 2021.

 
CONTRATANTE:
 

NIVALDO PONCIO
Diretor Técnico-Científico

CONTRATADA:

Termo Aditivo Nº 2/2021 - prorrogação e reajuste (19468170)         SEI 08059.000706/2019-26 / pg. 2



 

SCOTT MICHAEL LATTA
Messer Gases Ltda

 

TESTEMUNHAS:

1ª - Camila Ramos Cabral - CPF: 699.072.001-82
 
2ª - Adilson Matioli

Documento assinado eletronicamente por CAMILA RAMOS CABRAL, Agente Administrativo(a),
em 12/07/2021, às 13:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Scott Michael Latta, Usuário Externo, em
12/07/2021, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adilson Matioli, Usuário Externo, em 12/07/2021, às
13:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO PONCIO, Diretor(a), em 12/07/2021, às
14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
19468170 e o código CRC 814D6F69.

Referência: Processo nº 08059.000706/2019-26 SEI nº 19468170

Termo Aditivo Nº 2/2021 - prorrogação e reajuste (19468170)         SEI 08059.000706/2019-26 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300107

107

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 203/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é o FORNECIMENTO
FRACIONADO DE BOIAS PARA SINALIZAÇÃO NÁUTICA EM RESINA POLIETILENO DE
MÉDIA DENSIDADE (PLMD). O Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-
e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em
13/07/2021. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 27/07/2021, às
09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84)
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 08000.029365/2017-84.
Dispensa. Nº 13/2017. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 00.643.692/0001-96 - APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DO DF. Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018, que
visa o registro das ações tomadas para enfrentamento da pandemia causada pelo COVID-
19, tem por objeto: a) o registro da suspensão contratual determinada pelo documento SEI
nº 14564294, no art. 78 da Lei n° 8.666/1993, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias); b)
o registro da interrupção contratual entre o período de 23/03/2020 a 30/11/2020; e c)
estabelecimento de novo Plano de Trabalho, para a compensação do período
interrompido, com fundamento no art. 65, inciso II, alínea b, da Lei n.º 8.666/93. Data de
Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 31/12/2019, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 891351/2019, onde se lê: Responsável pelo Concedente: FABIANO
BORDIGNON, CPF nº ***.707.979-**, leia-se: Responsável pelo Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº ***.535.648-**. Onde se lê: Responsável pelo
Convenente: GIOVANNA QUINTILIANO DE SOUZA ANGELIM, CPF nº ***.899.552-**, leia-se:
Responsável pelo Convenente: AGNALDO NOVATO CURADO FILHO, CPF nº ***.708.741-
**.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Indicar o novo valor do contrato 16/2020-cgad/dlog/pf, que passou de r$ 2.210.659,75
(dois milhões, duzentos e dez mil seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e cinco
centavos) para r$ 2.368.729,25 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil setecentos e
vinte e nove reais e vinte e cinco centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).'

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200406 - DITEC/PF

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 08201.000598/2019-09.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado:
60.619.202/0049-92 - MESSER GASES LTDA.. Objeto: Reajuste de valores no percentual de
5,458270 (cinco vírgula quarenta e cinco por cento) e a prorrogação do período de vigência
do contrato nº 28/2019 - ditec/pf, por um período de 12 (doze) meses, a contar de
29/7/2021 à 29/7/2022 com fundamento no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93 e nas
cláusulas contratuais segunda e sexta.. Vigência: 29/07/2021 a 29/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 93.399,12. Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 200380 - SR/PF/AC

Nº Processo: 08220.000822/2021-41.

Pregão Nº 9/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.

Contratado: 08.706.548/0001-63 - O2 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de um servidor storage com

capacidade de armazenamento de 70 tb (terabytes) a fim de atender às necessidades

da contratante..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2024.

Valor Total: R$ 93.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2021

Número do Contrato de Cessão de Uso nº 01/2021, Nº Processo: 08230.003135/2020-87,
CONCESSIONÁRIA: AEROPORTO DO NORDESTE DO BRASIL S.A., CNPJ: 33.919.741/0007-15 E
SUBCONCESSIONÁRIA: POLÍCIA FEDERAL - SR/PF/AL, CNPJ: nº 00.394.494/0020-07. Objeto:
Cessão de uso de área no aeroporto de Maceió Zumbi dos Palmares - Alagoas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislações correlatas, Vigência: 18 meses, iniciando-se
em 16/04/2021 até 30/09/2022. Valor estimado: R$ 47.340,00.
Data da Assinatura: 16/04/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 200392 - SR/PF/CE

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 08270.015425/2018-82.
Dispensa. Nº 25/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO CE.
Contratado: 12.396.448/0001-55 - JOSÉ EDEMIR ALMEIDA DA SILVA 21057826391. Objeto:
Prorrogar por mais doze meses o Contrato 17/2018 SR/PF/CE. Vigência: 26/11/2021 a
26/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.470,00. Data de Assinatura:
12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA POLICIAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2021

Processo 08320.006535/2020-35. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021.
ÓRGÃOS PARTICÍPES: Tribunal de Justiça de Mato Grosso -TJMT e Superintendência
Regional de Polícia Federal em Mato Grosso-SR/PF/MT. OBJETO: Cooperação mútua dos
partícipes com vistas ao intercâmbio eletrônico de informações criminais por meio do
Sistema Nacional de Informações Criminais SINIC/PF .Data de Assinatura: 01/06/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

Resultado do Pregão Eletrônico 11/2021-SR/PF/MS, processo 08335.004209/2021-13, que
visa a contratação de empresa especializada em engenharia ou arquitetura para as
adequações físicas na SR/PF/MS, necessárias ao atendimento dos PSCIP's aprovados no
corpo de bombeiros de todas as unidades da Polícia Federal no Mato Grosso do Sul.
Resultado frustrado - nenhuma proposta aceita ou empresa habilitada.

CHANG FAN
Superintendente Regional

(SIDEC - 12/07/2021) 200354-00001-2021NE999999

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00019/2021
Publicado no D.O de 2021-07-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

208.151,02. Leia-se: Valor Total: R$ 89.207,59. Onde se lê: Vigência: 01/03/2021 a
30/09/2021. . Leia-se: Vigência: 01/07/2021 a 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00020/2021
Publicado no D.O de 2021-07-12, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

259.793,80. Leia-se: Valor Total: R$ 111.340,20. Onde se lê: Vigência: 01/03/2021 a
30/09/2021. . Leia-se: Vigência: 01/07/2021 a 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 200350

Nº Processo: 08350.003738/2021. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para prestação de serviços contínuos de recepção, com dedicação exclusiva de mão de
obra, a requerentes de documentos de viagem, em pontos de atendimento da
Superintendência Regional da Polícia Federal em Minas Gerais, localizados em Belo
Horizonte, Divinópolis, Governador Valadares, Ipatinga, Juiz de Fora, Montes Claros,
Uberaba, Uberlândia e Varginha compreendendo a alocação de 42 (quarenta e dois) postos
de serviço, com dois . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/07/2021 das 09h00 às 11h59
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Nascimento Gurgel,30, Gutierrez - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/200350-5-00006-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 13/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDINA MARA DUARTE DE FREITAS
Pregoeira

(SIASGnet - 12/07/2021) 200350-00001-2021NE800045

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200398 - SR/PF/PE

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 08400.003264/2020-76.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 07/2020-sr/pf/pe até 10/07/2022.. Vigência: 11/07/2021 a 10/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 24.915,60. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 19113118/2021 - SR/PF/RN

Processo n.º: 08420.000611/2019-37. Partes: Convênio que entre si celebram a União,
por intermédio da Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado Rio Grande
do Norte e a Prefeitura Municipal de Ceará-Mirim. Objeto: O presente Instrumento tem
por objeto o Acordo do Cooperação Técnica é a concessão de autorização de porte de
arma de fogo para os integrantes da guarda municipal do Município Ceará-Mirim/RN,
nos temos do art. 6°, inc. RI IV e §3° da Lei n° 10.826, de 2003, c/c arts. 29-A a 29-
D do Decreto n° 9.847, de 25 de junho 2019. Data da assinatura: 15/06/2019.

Publicação D.O.U - Termo Aditivo N° 2/2021 (19483923)         SEI 08059.000706/2019-26 / pg. 4

raynara.rbfs
Realce


	Termo Aditivo Nº 2/2021 - prorrogação e reajuste (19468170)
	Publicação D.O.U - Termo Aditivo N° 2/2021 (19483923)

